Ad inveniendum excusationum genera in propositis vel obiectis humana conditio, non minus ex vitio quam virtute, plurimum est instructa, et in pluribus horum librorum capitulis plena excusandi notitia reperitur.

(p. 71, r. 3)

Ad inveniendum excusationum genera in propositis vel obiectis humana conditio, non minus ex vitio quam virtute, plurimum est instructa, et in pluribus horum librorum capitulis plena excusandi notitia invenitur.

Anche nel nono capitolo (*De invectivis que fiunt contra illos qui ad studium ire differunt*) la revisione definitiva risulta più efficace:

Ad annum iam vigesimum pervenisti et ante quintum decimum ire disposueras ad studia litterarum dicens assidue «in anno futuro studebo» et aliquando referebas «cras ibo».

(p. 76, r. 2)

Ad annum iam vigesimum pervenisti et ante quintum decimum ire disposueras ad studia litterarum dicens assidue «in anno futuro studebo» et aliquando referebas «tunc ibo».

Il banale *tunc* (“adesso, ora”) viene sostituito da un programmatico *cras* (“domani”) che accentua la pigrizia dello studente e le sue vuote promesse.

Nel capitolo 12 (*De bonis et malis ingeniis studiis et moribus addiscentium*) si legge:

eis qui credebantur esse magistri

(p. 86, r. 1)

eis qui putabantur esse magistri

La soluzione più ‘recente’ insiste sulla convinzione di ‘credersi maestri’; la versione vaticana sembra avere una sfumatura persino più comica, data la scelta di un sinonimo relativamente più raro e ricercato.

Anche nel capitolo 18 si direbbe che la variante successiva sia leggermente più elaborata dal punto di vista retorico, per l'uso dell'enclitico dell'avverbio:

*Et continuo plurimi responderunt: «Nullus est hic qui vocetur hoc nomine». **Facto itaque** silentio tale insolubile promulgavi*
(p. 116, r. 1)

*Et continuo plurimi responderunt: «Nullus est hic qui vocetur hoc nomine». **Et facto** silentio tale insolubile promulgavi*

Mentre nei capitoli 23 e 25 (*De commendationibus* e *De consolationibus*) le varianti oggi adottate possono avere motivazioni diverse ma vanno comunque segnalate perché potrebbero rinviare a immagini o tradizioni lessicali differenti:

*apostolicus **dicit**: «Gratia Dei sum id, quod sum, et gratia eius in me vacua non fuit»*
(p. 164, r. 2)

*apostolicus **ait**: «Gratia Dei sum id, quod sum, et gratia eius in me vacua non fuit»*

*Notula qua **describitur** quid sit donum et que sit differentia inter dona et quomodo a rebus donatis possit aliquis exordiri*
(p. 169, rubrica)

*Notula qua **distinguitur** quid sit donum et que sit differentia inter dona et quomodo a rebus donatis possit aliquis exordiri*